— 1 —

西安市应急管理局 西安市财政局
关于印发《西安市应急救援队伍调用

补偿及补助暂行办法》的通知

各区县、西咸新区、各开发区应急管理局、财政局，各相关救援

队伍：

市应急管理局、市财政局联合制定了《西安市应急救援队伍

调用补偿及补助暂行办法》，现印发给你们，请认真贯彻实施。

西安市应急管理局 西安市财政局

2022 年 9 月 1 日

联系人及电话：董文坤 86517087

西安市应急管理局
西 安 市 财 政 局文件

市应急发〔2022〕107 号

— 2 —

西安市应急救援队伍调用补偿及补助暂行办法

第一条 为贯彻落实习近平总书记关于应急管理、安全生产、

防灾减灾救灾重要讲话和重要指示批示精神，健全应急救援队伍

参与应急救援行动补偿奖励机制，根据《中华人民共和国突发事

件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故应急

条例》《关于进一步加强我省应急救援队伍体系建设的意见》《关

于加强基层应急管理体系和能力建设的若干措施》《西安市应急

救援队伍管理暂行办法》等有关规定，按照“谁受益谁承担、谁

调用谁承担”的原则，结合我市实际制定本办法。

第二条 本办法所称应急救援队伍包括命名的市级应急救援

队伍、临时征用的其他专业应急救援队伍、企业应急救援队伍和

社会应急救援队伍。

第三条 市应急管理局调用应急救援队伍组织实施救援、应

急保障、应急演练和技能竞赛等活动，补偿及补助资金纳入市财

政预算。区县（开发区）或企业调用应急救援队伍所需补偿及补

助资金由区县（开发区）或企业自行承担。

补偿资金主要用于应急救援队伍与应急救援行动和应急保

障有直接因果关系的费用，涉及人员工费、物资耗费等。

补助资金主要用于对市级命名的应急救援队伍给予适量的

支持，通过开展教育培训、购置救援装备设备等方式支持发展壮

— 3 —

大救援队伍。

第四条 应急救援队伍根据救援命令参加生产安全事故应急

救援所耗费用，由事故责任单位承担；事故责任单位无力承担的，

由事发地人民政府协调解决。

第五条 成立由应急管理专家、财务及审计专家和应急管理

局相关业务处室组成的评审组，对补偿及补助评审报告和相关资

料进行审核，最终由市应急管理局党委会审议，报备市财政局。

第六条 应急救援队伍参加应急救援行动时，持市应急管理

局下达的《关于赶赴 XXX 参加应急救援行动的通知》（见附件

1），情况紧急时，可以电话、微信、手机短信等方式通知，随

后应在 48 小时内补发《通知》；到达救援地后须填写《应急救

援行动物资装备设备清单》（见附件 2）；任务结束后须填写《物

资装备设备损耗清单》（见附件 3）。

第七条 补偿及补助范畴及标准。

（一）事故灾害救援的补偿。包括现场实施救援的人员费用、

装设备征用以及损耗费用，参照相关行业标准和市场价格给予一

定比例的补偿。密闭空间、潜水作业等极度高危、高难抢险救援

按照行业协会指导意见的标准执行。人员补助费用参照上一年度

全市职工平均工资，救援人员数量将根据救援任务的需求由市应

急管理局进行合理安排。

（二）重大活动应急保障的补偿。包括在重大活动所在区域

以及关联点位集结待命和现场实施处置救援两部分的补偿。集结

— 4 —

待命的补偿主要用于人员误工费和装备设备的征用及其损耗费

用，参照行业标准和市场价格确定；现场实施处置救援补偿按照

“事故灾害救援的补偿”执行。集结待命超过 24 小时后遇到突

发事件救援时，最终补偿累计前期集结待命的补偿费用。

（三）应急演练和比武竞赛的补助。参加各类应急演练活动

以及指派参与国家、陕西省和西安市应急救援技能比武竞赛活动

的补助，参照“重大活动应急保障的补偿”条款执行。

（四）命名市级救援队伍建设发展的补助。根据市级应急救

援队伍年度培训教育、训练演练、装备设备购置和参与救援行动

等情况，按照应急救援队伍申请、资料审核、实地查看等程序，

结合年度应急救援队伍建设经费预算，视情对市级应急救援队伍

中的企业应急救援队伍和社会应急救援队伍给予资金补助，主要

用于应急救援队伍救援装设备、教育培训和队员安全防护用品的

购置。

第八条 应急救援队伍救援行动结束后，市应急管理局应当

及时归档有关救援补偿及补助的书面材料，作为年度应急救援队

伍补偿及补助的重要支撑资料。

第九条 相关补偿及补助材料应当真实、准确，真实性、准

确性作为市应急管理局综合评价和后续调用应急救援队伍的重

要依据。

第十条 市应急管理局负责对相关补偿及补助材料认真查

验、核对，做好建档归存工作，提前拟定补偿及补助实施工作方

— 5 —

案，为年度集中补偿及补助评审工作做好准备。

第十一条 航空应急救援补偿按照《西安市应急委员会关于

支持西北空中应急救援中心发展的通知》（市应急委〔2021〕4

号）和参照《通用航空发展专项资金管理暂行办法》有关规定执

行。

第十二条 在参与应急救援行动过程中出现救援人员伤亡

的，救治和抚恤所需费用按照民政部门有关抚恤褒奖规定执行。

第十三条 本办法由市应急管理局和市财政局负责解释。各

区县（开发区）可结合实际，参照本办法制定本区县（开发区）

办法。

第十四条 本《办法》自发布之日起施行。

附件：1.关于赶赴 XXX 参加应急救援行动的通知

2.应急救援行动物资装备设备清单

3.物资装备设备损耗清单

— 6 —

附件 1

关于赶赴 XXX 参加应急救援行动的通知

救援队：

年 月 日 时， （具体方

位 ） 发

生 。请

你们集结队伍，遂行携带必要的装备，尽可能在 日 时前

往 （具体方位）报到并领受具体救援任务。

联系人及电话： 。

注意事项：

一是搞好战前动员教育，强调安全事项；

二是检查遂行装备以及个人防护用具；

三是遵守救援纪律，严守政治纪律。

西安市应急管理局

年 月 日

— 7 —

附件 2

应急救援行动物资装备设备清单

填报人：

应急救援
行动名称

起止
时间

应急救援队伍名称

参与救援行动人数

物资装备设备细目

序号 具体名称 单位 数量

备注

— 8 —

附件 3

物资装备设备损耗清单

填报人：

应急救援
行动名称

起止
时间

应急救援队伍名称

物资装备设备细目

序号 具体名称 单位 数量

备注

西安市应急管理局办公室 2022 年 9 月 1 日印发